
Filozofická fakulta UHK 
Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové 
Sídlo fakulty: Nám. Svobody 331, Hradec Králové 
www.uhk.cz/ff 

 
 
Akademický senát Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové  
 
 
Zápis z 32. zasedání AS FF UHK ze dne 23. 2. 2011  
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
 
Přítomni:  Dr. Springerová, Dr. Joukl, Dr. Němečková, doc. Tichý, Dr. Thér, Dr. Štěpán, 
Bc. L.Polcerová, M. Nosek a M. Petrus 
 
Hosté: Dr. Grulich, Dr. Dočekalová 
 
Omluveni: Bc. D.Vondráková, J. Žák 
  
 
Program:  
 
1. Stipendijní fond (SK AS FF UHK) 
2. Novelizace Volebního a jednacího řádu AS FF UHK (dr. Joukl) 
3. Odlišení míry nevědecké činnosti pracovníků FF UHK (doc. Tichý) 
4. Redukce KARCH - revize (doc. Tichý) 
5. Reakreditace archeologie (doc. Tichý) 
6. Zrušení Centra pro studium totalitních systémů (dr. Grulich) 
7. Zrušení Centra pro evropskou integrační politiky (dr. Grulich) 
8. Zřízení Center for the Study of Language, Mind and Society (dr. Grulich) 
9. Rozšíření akreditace o kombinovanou formu studia - Historie 
10. Různé 
 
 
Jednání zahájila a vedla předsedkyně AS FF UHK dr. Springerová, která přivítala všechny 
senátorky, senátory a hosty přítomné na zasedání a formálně doplnila program o bod 9) 
Rozšíření akreditace historie – kombinovaná forma.  
 
 
Ad bod 1  Stipendijní fond 
Jednalo se o bod přednesený SK AS FF UHK, která se ve svém materiálu pozastavovala nad 
velmi nízkými stipendii. Předsedkyně AS předala slovo děkanovi dr. Grulichovi, který 
informoval senátory, jakými způsoby se naplňuje stipendijní fond, zejména se jedná o 
poplatky za studium nad rámec standardní doby studia atd. Z vybrané částky peněz se pak 
platí prospěchová a mimořádná stipendia (např. pomoc studentů na Dnu otevřených dveří, 
služby na Centru služeb a v Lesákově knihovně, výjezdy studentů oboru Politologie – africká 
studia a Politologie – latinskoamerická studia, odměna za cenu děkana atd.). 
Dále bylo vysvětleno paní proděkankou dr. Dočekalovou, že v roce 2006 mělo prospěchová 
stipendia 14 studentů a v letošním roce již 190 studentů, mezi které se částka peněz musí 
rozpočítat. Na výpočet je stanovený vzoreček, který se používá již od vzniku fakulty. 
Studenti ze studentské komory AS FF UHK, po spolupráci s ostatními zainteresovanými 
studenty, mohou případně podat nové návrhy na výpočet prospěchových stipendií. 
 



 2 

Ad bod 2  Novelizace Volebního a jednacího řádu AS FF UHK 
 
Předsedkyně AS předala slovo dr. Jouklovi, předsedovi komise pro novelizaci Volebního a 
jednacího řádu AS FF UHK (dále jen VJŘ). Návrh změn VJŘ oficiálně podal děkan FF UHK 
dr. Grulich.  Novelizaci VJŘ byla schválena  AS FF 7. 4. 2010, ale k předložení novelizace 
VJŘ Akademickému senátu UHK nedošlo. Jak byl AS FF předsedou komise a panem 
děkanem průběžně informován, bylo účelné schválený text novelizace rozšířit, doplnit o další 
změny. Předmětem jednání a schvalování AS byly změny pod číslem 2, 6, 12, 13, 14, 16, 17, 
18, 19, 20, 21. Prodiskutovaný a upřesněný návrh nových změn(dle níže uvedeného textu) byl 
předložen děkanem FF  ke schválení AS FF, a to jako součást novelizace VJŘ zahrnující 
změny 1 – 21. Novelizace VJŘ bude předložena ke schválení AS UHK na nejbližším možném 
zasedání. 
 
Přehled změn Novelizace VJŘ: 

1//  

V celém textu stávajícího VJŘ se výraz Fakulta humanitních studií nahrazuje výrazem Filozofická fakulta, stejně 
tak zkratky  FHS se nahrazují zkratkou FF, zkratky AS FHS se nahrazují zkratkou AS FF. 

2// 

Čl. 1,(2) 

V první větě se v případě § 33 odst. 2 ruší dle stávajícího znění zákona o vysokých školách odkaz na písmeno d) 
a uvádí se odkaz na písmeno b), tj. následovně:   

Volební a jednací řád AS FHSAS FF je podle § 33 odst. 2 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) (dále jen „zákon“) vnitřním předpisem FHSFF. 

3//  

Čl. 2, (3)  

K jediné větě odstavce:  

Funkční období členů AS FHSAS FF je tříleté.   

– se připojují následující dvě věty:  

Mandát člena AS FF je platný v rámci funkčního období daného volbami pro celou zaměstnaneckou nebo celou 
studentskou komoru AS FF. Stanovení začátku funkčního období dané komory AS FF je součástí vyhlášení 
voleb. 

4//  

Čl. 2, (8) 

Celý odstavec s větou: Členství v AS FHS vzniká schválením výsledků voleb do AS FHS odstupujícím AS FHS.  

– se vypouští. 

5//  

Čl. 3, (6) 

Odstavec s větou: 

V případě, že se uvolní funkce předsedy AS FHSAS FF v průběhu funkčního období, řídí se volba nového 
předsedy dle postupu uvedeného v odstavci 1. 

–  se doplňuje o slova: 

V případě, že se uvolní funkce předsedy AS FHSAS FF v průběhu funkčního období, řídí se volba nového 
předsedy dle postupu uvedeného v odstavci 1 a 2 tohoto článku. 

6// 

Čl. 5, (1) 



 3 

První věta: 

Volby vyhlašuje a organizuje v dostatečném předstihu před ukončením své činnosti odstupující AS FHS, vždy 
však tak, aby byly dokončeny nejpozději 28 dnů před ukončením činnosti odstupujícího AS FHS.  

  –  se vypouští a nahrazuje větami: 

Řádné volby do AS FF se týkají volby do obou komor, popř. do jedné z nich, a to na základě končícího 
funkčního období členů AS FF, které je dáno předchozími volbami do celé zaměstnanecké nebo celé studentské 
komory.  Volby vyhlašuje a organizuje AS FF tak, aby byly dokončeny nejpozději 28 dnů před koncem 
funkčního období příslušné komory.  

7//  

Čl. 5, (2) 

V pořadí pátá věta textu: 

Volební komise je usnášeníschopná, jsou-li přítomni alespoň tři její členové.  

– se vypouští a nahrazuje větou:  

Volební komise je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů komise.  

8//  

Čl. 5, (2) 

Poslední věta v odstavci mění psaní velkých písmen v případě volební komise na písmena malá, tj.: 

Není-li předseda volební komise přítomen jednání komise, určí jeho zástupce ostatní členové volební komise. 

9//  

Čl. 5, (3) 

Celý text odstavce: 

Volby do AS FHSAS FF se konají odděleně pro zaměstnaneckou a pro studentskou komoru. Kandidáty do každé 
komory AS FHSAS FF může navrhnout kterýkoli člen akademické obce FHS uvedený na seznamu voličů dané 
komory nejpozději 14 dnů před konáním voleb. Člen akademické obce může navrhnout i sám sebe. Návrhy na 
kandidaturu se podávají písemně AS FHSAS FF. Navržený kandidát musí s kandidaturou písemně souhlasit. 
Kandidátem v každé komoře smí být pouze volič uvedený na seznamu voličů dané komory. Seznam voličů 
každé komory zveřejní AS FHSAS FF na úřední desce FHS FF v den vyhlášení voleb.  

– se doplňuje o dvě věty, připojené na konci textu: 

Volby do AS FHSAS FF se konají odděleně pro zaměstnaneckou a pro studentskou komoru. Kandidáty do každé 
komory AS FHSAS FF může navrhnout kterýkoli člen akademické obce FHS uvedený na seznamu voličů dané 
komory nejpozději 14 dnů před konáním voleb. Člen akademické obce může navrhnout i sám sebe. Návrhy na 
kandidaturu se podávají písemně AS FHSAS FF. Navržený kandidát musí s kandidaturou písemně souhlasit. 
Kandidátem v každé komoře smí být pouze volič uvedený na seznamu voličů dané komory. Seznam voličů 
každé komory zveřejní AS FHSAS FF na úřední desce FHS FF v den vyhlášení voleb. Seznam voličů 
zaměstnanecké komory zahrnuje akademické pracovníky FF ke dni vyhlášení voleb. Seznam voličů studentské 
komory zahrnuje studenty zapsané ke studiu na FF ke dni vyhlášení voleb. 

10//  

Čl. 5, (4) 

Celý text: 
Seznam voličů zaměstnanecké komory zahrnuje akademické pracovníky FHS ke dni vyhlášení voleb. Seznam 
voličů studentské komory zahrnuje studenty zapsané ke studiu na FHS ke dni vyhlášení voleb.  

– se vypouští a nahrazuje textem ze tří vět: 
Volební právo má každý člen akademické obce FF, který bude uveden v aktualizovaném seznamu voličů s datem 
platnosti k poslednímu pracovnímu dni předcházejícímu prvnímu dni voleb. Dle výše uvedených dispozic 
seznam akademických pracovníků zajistí tajemník FF a seznam studentů vypracuje studijní oddělení FF. 
Aktualizované seznamy voličů budou předány k rukám předsedy volební komise. 
11//  
Čl. 7, (3) 
První věta: 



 4 

Po příchodu voliče do volebního prostoru ověří přítomní členové volební komise jeho totožnost, poučí ho o 
způsobu hlasování, předají mu hlasovací lístek opatřený razítkem FHS a do seznamu voličů zaznačí účast voliče 
na volbách.  

– se vypouští a nahrazuje větou:  
Po příchodu voliče do volebního prostoru ověří přítomní členové volební komise jeho totožnost, poučí ho o 
způsobu hlasování, předají mu hlasovací lístek a podpisem voliče v seznamu voličů zaznamenají účast voliče na 
volbách.  

12//  

Čl. 10 (2) 

Celý paragraf s větou: Platnost voleb do AS FHS se řídí § 26 odst. 1 zákona.-. 

–  se vypouští. 

13// 

Čl. 10, (3) 

Celý odstavec s větou: 

Schválením výsledku hlasování AS FHS vzniká mandát zvoleným kandidátům a končí funkční období 
odstupujícího AS FHS. 

–  se  vypouští a nahrazuje se větou s přečíslováním odstavce 3 na 2: 

Schvalování výsledků voleb je prováděno AS FF s výjimkou situací, kdy není senát funkční. Stanovení začátku 
funkčního období dané komory je součástí vyhlášení voleb. 

14// 

Nově je k článku 10 připojen odstavec s uvedením pořadového čísla 3, a to ve znění: 

AS FF v případě závažných a zdůvodněných výhrad k průběhu a k výsledkům voleb, které AS FF shledá jako 
oprávněné, hlasováním rozhodne o neplatnosti voleb a o vyhlášení nových voleb.  

15//  

Čl. 11, (1) a) 

Celý text: 

Členem AS FHSAS FF přestává být ten: 
a) kdo přestal být členem akademické obce FHSFF  

– se doplňuje textem:  

Členem AS FHSAS FF přestává být ten: 
a) kdo přestal být členem akademické obce FHSFF s výjimkou člena studentské komory AS FF, 

který v průběhu svého funkčního období byl přijat do bezprostředně navazujícího studijního 
programu na FF UHK, přičemž mezi ukončením studia a zapsáním do navazujícího studijního 
programu smí uplynout lhůta nejvýše 4 měsíce; v této lhůtě student nevykonává svůj mandát a 
je omluven z účasti na zasedáních AS FF. 

16// 
Nově je v článku 11 připojen odstavec s označením f), a to ve znění: 
Kdo byl odvolán. 
 
17// 
Nově je v článku 11 připojen text s označením odstavce číslem 2, a to ve znění: 
Člen senátu může být odvolán z funkce částí akademické obce, kterou byl zvolen, na návrh členů senátu nebo na 
návrh nejméně dvaceti podepsaných členů ze zaměstnanecké, resp. dvou set podepsaných členů ze studentské 
části akademické obce. K odvolání člena senátu je třeba nadpoloviční většiny všech souhlasných hlasů příslušné 
části akademické obce při minimálně 20 procentní účasti. Hlasování o odvolání je tajné, organizované obdobně 
jako volba do senátu.  

– přitom následující odstavce mění původní číslování takto: 
původní odstavec 2 na 3; původní odstavec 3 na 4; původní odstavec 4 na 5; původní odstavec 5 na 6; původní 
odstavec 6 na 7. 
 



 5 

18//  

Čl. 11, (4) 

První věta původního odstavce 4: 

V případě uvolnění místa v určité komoře AS FHS nastoupí na uprázdněné místo vždy prvý nezvolený kandidát 
do příslušné komory.  

– se vypouští a nahrazuje větou: 

V případě uvolnění místa v určité komoře AS FF nastoupí na uprázdněné místo dle výsledků voleb v pořadí 
bezprostředně navazující kandidát, kterého volili alespoň dva voliči.  

– a za tuto větu se doplňuje věta: 

V případě rovnosti v pořadí kandidátů rozhoduje los. 

Odstavec je nově přečíslován jako odstavec 5. 

19// 

Čl. 11, (5) 

V textu původního odstavce 5: 

Dle postupu uvedeného v odst. 4 čl. 11 se může stát členem každé z komor AS FHS nejvýše 50 % jejích členů. 

 –  se po přečíslování odstavců mění odkaz, a to místo na odstavec 4 na odstavec 5: 

Dle postupu uvedeného v odst. 5 čl. 11 se může stát členem každé z komor AS FF nejvýše 50 % jejích členů. 

Odstavec je nově přečíslován jako odstavec 6. 

20// 

Čl. 18 

Nově je v článku 18 připojen odstavec s označení číslem 5:  

Ve výjimečné situaci, kdy nelze z důvodu prodlení uskutečnit hlasování v rámci zasedání AS FF, předsednictvo 
AS FF UHK (na základě souhlasu předsedy a alespoň jednoho z místopředsedů) může vyzvat členy AS FF UHK 
ke korespondenčnímu hlasování (tzv. per rollam). Pokud se hlasování neuskuteční per rollam, přesouvá se na 
řádný termín zasedání AS FF. Korespondenční hlasování je vyloučeno v případech, které stanoví § 27 odst. 1 
písm. a), c), d) f), g) zákona. Usnesení AS FF přijatá korespondenčním hlasováním jsou zaznamenána v zápise 
pořízeném na nejbližším zasedání AS FF. 

– přitom odstavec s původním pořadovým číslem 5 je vložením nového odstavce číslován jako odstavec 
6. 

21//  

Čl. 21 

text: 
(1) Návrh tohoto řádu v souladu s § 103 odst. 2 a § 27 odst. 1 písm. b) zákona byl schválen dne 7. října 

2005 osobou pověřenou rektorem UHK k výkonu působností orgánů uvedených v § 25 zákona na FHS. 
(2) Tento řád byl v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) zákona schválen Akademickým senátem UHK dne 26. 

října 2005. 
(3) Tento řád v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) nabývá platnosti dnem schválení Akademickým senátem 

UHK. 
 
spolu s: 

Prof. Ing. Bohumil Vybíral, CSc., v.r. 
prorektor UHK pověřený výkonem funkce děkana FHS 

a Akademického senátu FHS 
 

– se vypouští a nahrazuje se textem: 

  



 6 

(1)   Tento řád je novelizací Volebního a jednacího řádu FHS  schváleného Akademickým senátem UHK 26. 

října 2005. 

(2)   Novelizace tohoto řádu byla v souladu s § 27 odst. 1 písm. b) zákona schválena Akademickým senátem FF 

UHK dne 23. 2. 2011. 

(3)   Novelizace řádu byla v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) zákona schválena Akademickým senátem UHK dne 

………………….. (datum schválení). 

(4)   Novelizace řádu v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) nabývá platnosti  dnem schválení Akademickým senátem 

UHK. 

 spolu s: 

Mgr. Petr Grulich, Ph.D., v. r.  

     děkan FF UHK 

 

 
 
 
 
Hlasování bylo veřejné a proběhlo takto: 
 
Zaměstnanecká komora: 
6 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel   
 
Studentská komora: 
3 hlasy pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel 
 
 
 
 
Ad bod 6  Zrušení Centra pro studium totalitních systémů 
 
Předsedkyně AS předala slovo děkanovi dr. Grulichovi, který informoval senátory o návrhu 
dr. Mervarta zrušit Centrum pro studium totalitních systémů pro jeho nečinnost. Centrum 
vzniklo v roce 2005, pracovali v něm doktorandi HÚ a v současné době již nejsou studenty 
Filozofické fakulty.  

 
 

Hlasování bylo veřejné a proběhlo takto: 
 
Zaměstnanecká komora: 
6 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel   
 
Studentská komora: 
3 hlasy pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel 

 
 
 
 



 7 

Ad bod 7  Zrušení Centra pro evropskou integrační politiku 
 
Děkan dr. Grulich informoval senátory o zrušení Centra pro evropskou integrační politiku 
z důvodu nečinnosti.  
 
 
Hlasování bylo veřejné a proběhlo takto: 
 
Zaměstnanecká komora: 
6 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel   
 
Studentská komora: 
3 hlasy pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel 
 
 
Ad bod 8  Zřízení  Centra pro studium jazyka, mysli a společnosti (LMS centrum) 
 
Děkan dr. Grulich informoval senátory o nově vzniklém centru pro studium jazyka, mysli a 
společnosti (LMS, Center for the Study of Language, Mind and Society) na Katedře filozofie 
a společenských věd FF, které vede Mgr. Ondřej Švec, Ph.D. V rámci tohoto centra je 
realizována široká nabídka seminářů a přednášek jak pro odbornou tak i pro laickou veřejnost. 
 
 
Hlasování bylo veřejné a proběhlo takto: 
 
Zaměstnanecká komora: 
6 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel   
 
Studentská komora: 
3 hlasy pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel 
 

 
Ad bod 3  Odlišení míry nevědecké činnosti pracovníků FF UHK 
 
Předsedkyně AS předala slovo doc. Tichému, který informoval senátory o přetíženosti 
pracovníků archeologie, nárůstu administrativních činností, zejména tajemníka dr. Slezáka. 
KARCH mj. vydává i časopis Živá archeologie, který svou přípravou zabere hodně času členů 
redakční rady KARCH.  Na další publikační činnost pak nezbývá čas.  
 
 
Ad bod 4  Redukce KARCH – revize 
 
Doc. Tichý dále informoval senátory o špatné finanční situaci KARCH a o opatřeních, která 
muselo vedení katedry přijmout, aby zabezpečilo výuku. 
 
 
Ad bod 5  Reakreditace archeologie 
 
Katedra archeologie představila reakreditaci archeologie, doc. Tichý odpověděl na dotazy 
týkající se IT výuky a výuky jazyků. 



 8 

Ad bod 9  Rozšíření akreditace o kombinovanou formu studia - Historie 
 
Předsedkyně AS předala slovo děkanovi dr. Grulichovi, který informoval senátory za 
Historický ústav o návrhu rozšířit akreditace o kombinovanou formu studia – Historie.  Další 
informace podal dr. Štěpán. 
 
 
Ad bod 10   Různé 
 
Dr. Němečková informovala senátory, že KPVHA připravuje také akreditaci navazující 
archivnictví. 
 
 
 
Závěrem přijal AS FF UHK následující usnesení: 
 
AS FF UHK na svém 32. zasedání schválil : 
1) změny ve Volebním a jednacím řádu AS Filozofické fakulty UHK 
2) zrušení Centra pro studium totalitních systémů 
3) zrušení Centra pro evropskou integrační politiky 
4) zřízení  Center for the Study of Language, Mind and Society 
5) projednal další body programu 
 
  
  
Hlasování bylo veřejné a proběhlo takto: 
 
Zaměstnanecká komora: 
6 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel   
 
Studentská komora: 
3 hlasy pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel  
   
 
 
    
                      Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. 
       předsedkyně AS FF UHK 
 
 
 
 
 
 
Zapsala: Jitka Arnoštová 


